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1. Úvod

Jiţ od dětství mě vůně a kouzlo lékárny lákaly natolik ţe jsem se rozhodla napsat tuto DP.

K myšlence zabývat se ve své diplomové práci tématem společenského postavení lékárníka

v dějinách aţ po současnost mě přivedl dnešní přístup naší společnosti k profesi lékárníka,

jeho podcenění. Lidé více dají na rady lékaře a podceňují rady a doporučení odborníka na

léčiva, často jim dokonce nevěří. Je tato situace odrazem současné doby, a nebo má

historické kořeny?

Jako téma diplomové práce jsem zvolila doposud málo zpracované téma - postavení

lékárníka v dějinách. Na katedře Sociální a klinické farmacie byla v roce 2003 zpracována DP

K otázce pracovní spokojenosti lékárníků“. K obdobným problémům byly zpracovány další

dvě diplomové práce, ale k problematice společenského postavení lékárníka v dějinách není

zpracována ţádná diplomová práce.(1,2,3)

Rovněţ v současné historicko-vědecké produkci se touto problematikou běţně

nesetkáme. Jako určitá výjimka je práce Petra Svobodného a Ludmily Hlaváčkové „Dějiny

lékařství v českých zemích“, kde nalezneme části kapitol s názvem „Sociální postavení a

společenská prestiţ zdravotníků“ . I zde však nenalezneme jaké bylo společenské postavení a

prestiţ lékárníků. (4)

Při vybrání tématu, zejména při úvahách, jak uvedenou problematiku zachytit bylo stále

zřejmější, ţe nejdůleţitější bude vypracovat metodiku objasnění postavení lékárníka, tj.

jakých aspektům věnovat pozornost, aby byly cíle práce splněny.

Kaţdá vývojová etapa farmacie a lékárenství má svoje specifika a postavení lékárníka

v jednotlivých etapách bylo rozdílné. Proto se východiskem musí stát periodizace farmacie a

periodizace lékárenství. Nejsloţitějším bylo vymezit, které další momenty, aspekty umoţňují

specifikovat postaví lékárníka. Po staletí exitující nerovnost vzdělání se bezesporu promítla

do celkového podceňování role a místa lékárníka, proto dalším kriteriem byla posouzení

rozdílné úrovně vzdělání lékaře, lékárníka a dalších pracovníků ve zdravotnictví.

Vedle vzdělání bylo posouzení společenského uplatnění lékárníka, jeho zapojení do

společenského ţivota. V tomto kontextu je nezbytná i analýza všeho, co lékárníka

znevýhodňovalo a vylučovalo z norem, platících pro ostatní občany, zejména pak pro lékaře

atd. Neméně důleţitým bylo uvést vše, co naopak posilovalo postavení lékárníka, co

jednotlivci, nebo celému stavu přinášelo prestiţ a věhlas.

Je zřejmé, ţe historickým zdrojem takovéto analýzy mohou být fakta z různých oblastí.

Kromě teorie se musíme zabývat problematikou vzdělávání a výchovy lékárníka, zachytit
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fakta, která dokládají jeho společenskou angaţovanost, všechna fakta, která naopak

pozdvihovala prestiţ lékárníka. Zdrojem informací musí být přehledné práce, monografie,

encyklopedie apod. i dílčí fakta různých prací.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem budeme v práci řešit :

 některé teoretické otázky, zejména periodizaci farmacie a lékárenství; důleţité bude

jasně formulovat východiska a metodiku řešení

 rozdílné vzdělání a výchova lékaře a lékárníka a dalších osob pracujících ve

zdravotnictví

 společenské postavení lékárníka a jeho společenskou prestiţ

 všechna fakta, která dokumentují rozdílnost postavení lékaře a lékárníka,

a která lze historicky doloţit – např. profesní řády a etické normy
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2. Některé problémy teorie farmacie.

Dříve neţ se začneme zabývat vlastním postavením lékárníka ve společnosti je důleţité

popsat co je to vlastně farmacie a další související termíny a poznatky.

Slovo „farmacie“ vzešlo z termínu „farmakon“, kterým staří Řekové označovali jedovatou

nebo léčivou látku i kouzelný prostředek. Dnešní farmacie se zabývá nejen hledáním látek,

které vykazují léčivé účinky, ale i vývojem, výrobou, kontrolou jakosti léčiv, výchovou

specialistů pro tyto činnosti a zároveň zajišťuje, aby léčiva byla bezpečná, účinná a jakostní.

Léčivé látky mohou být rostlinného původu, ţivočišného či minerálního – tedy přírodního

původu, a nebo mohou být nově vytvořené fyzikálními, chemickými i biologickými pochody.

Tyto látky se zpracovávají do léčivých přípravků, a to ve vhodných dávkách do aplikačních

forem, tvarově příhodných k podávání do organismu. Farmaceuti vymezují své základní

kategorie pojmy léčivá látka, léčivý přípravek a obecně léčivo, jelikoţ vztahy mezi nimi

vyjadřují také hlavní zákonitosti jejich oboru. Je to především zákon vzniku léku (léčivá látka

– léčivý přípravek), dále zákon jednoty farmacie, tj. jejích vědních praktických odvětví, a

zákon pohybu a posloupnosti ve farmacii – vše směřuje k léčivé látce a od ní k léčivému

přípravku. Ten se vyrábí ve velkých mnoţstvích a sériích v továrnách nebo se připravuje

podle lékařského předpisu v lékárnách. V běţném pouţití mezi lékaři, lékárníky i laiky se pro

všechny vyjmenované kategorie pouţívá výrazu lék. (5)

Farmaceut je osoba, která vykonává jakýkoliv druh farmaceutické činnosti a má k této

činnosti i potřebné vysokoškolské farmaceutické vzdělání.

Dnešní farmacii nepředstavuje jen její nejpočetnější a nejviditelnější část, tj.lékárenství,

ale je to obsáhlý soubor svébytných bio-farmaceutických věd a praktických činností, jako je

například výzkum – bádání a zkoumání léčivých látek a léčivých přípravků. Mezi praktická

odvětví farmacie patří také velkodistribuce a velkoobchod; dále lékárenství tj. uspokojování

potřeby výdejem nebo prodejem LP v lékárnách nebo zdravotnických zařízeních,

farmaceutická informatika – informování o účincích, správném uţívání a uchovávání LP a

také konzultace s lékaři, dále management a školství.

Je zřejmé, ţe farmacie je součástí systému zdravotnictví a ţe její náplní je vyhledávat

léčivé látky, přetvářet je do léčivých přípravků, a ty v čas potřeby, na pokyn lékaře nebo na

přání pacienta vydávat v nejlepší kvalitě, poţadovaném a bezpečném účinku, v dostatečném

mnoţství a s potřebnou informací, aby mohly posléze v lidském nebo zvířecím organismu

působit jako léky.
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Farmacie je spojena s existencí člověka, vznikla s ním, je stejně stará jako on a potrvá tak

dlouho jako on, i kdyţ měnila a bude měnit svoji tvář. Lékárna a její funkce je dnes jen

jednou součástí farmacie, ale svým posláním, rozvíjením farmaceuty, stojí na konci celého

vývoje léku. Na profesionálním postoji lékárníka, jeho konání „lege artis“ tzn. „dle zákona

lékárnického umění i zákonných předpisů“, a na jeho vztahu k pacientovu zdraví záleţí, zda

bude lék účinný, zda se uskuteční smysluplně práce všech předcházejících farmaceutických

odvětví a pracovníků, zda bude naplněn i terapeutický záměr lékaře. V tom je nedocenitelný

význam dnešní, i kdyţ oproti dřívějším obdobím zúţené, lékárenské práce. Lékárna nebyla

vţdy jen jednou ze sloţek farmacie, ale od svých začátků asi do poloviny 19. století

představovala farmacii samu.

Postavení lékárníka v dějinách se měnilo. Bezesporu jiné bylo v období, kdy vznikaly

první lékárny a na našem území se usazovali první lékárníci, převáţně cizinci. Proto je

nezbytné zkoumat postavení lékárníka v jednotlivých vývojových etapách. Problematika

vývojových etap farmacie vůbec je důleţitým teoretickým problémem. Je celá řada prací,

která se zabývá problematikou etap vývoje společnosti. Naopak prací, které se věnují

teoretickým otázkám vývojových etap zdravotnictví, lékařství a farmacie nalezneme velmi

málo. S uvedeným rovněţ souvisí skutečnost, ţe není vytvořen pojmový aparát. Protoţe práce

se zabývá postavením lékárníka ve společnosti, bylo nezbytné teoreticky a metodologicky

zkoumat postavení lékárníka v souvislosti s vývojovými etapami společnosti.

Převáţná většina prací teorie vymezuje následující etapy vývoje společnosti: Prvobytně

pospolná společnost

 Otrokářská společnost

 Feudální společnost

 Kapitalistická společnost


[…]


opravdu pro něj.

6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit společenské postavení lékárníka ve společnosti. Je zřejmé, ţe se

společenské postavení lékárníka v průběhu dějin měnilo, přičemţ kaţdá vývojová etapa

farmacie a společnosti přinesla jiný status a prestiţ lékárníka. Diplomová práce ukázala

obtíţnost takovéhoto zkoumání. Některé závěry jsou historicky doloţitelné, o mnohých se

můţeme domnívat, ţe to tak bylo.
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Historicky doloţitelné je například srovnání studia zdravotnických pracovníků, ze kterého

vyplývá, ţe zatím co lékaři po staletí studovali na LF univerzit, lékárník byl pouze vyučený

řemeslník. I pro vstupu lékárníků na vysoké školy (1804) existovala rozdílnost ve vzdělání, i

kdyţ ve srovnání s ostatními zdravotnickými profesemi status lékárníka vzrostl (porodní

báby, .. nadále jen řemeslná příprava). Z rozdílné úrovně vzdělání vyplývá i nerovnost mezi

lékařem a lékárníkem.

Nerovnost postavení lékaře a lékárníka je doloţitelná v etických a profesních normách

různých období. Jen výjimečně se v profesních řádech a etických kodexech setkáváme s tezí,

ţe lékárník je roven lékaři, a má být lékařem respektován. Je potěšitelné, ţe etickém kodexu

ČLK nalezneme formulaci o spolupráci lékaře při léčbě s ostatními zdravotnickými

pracovníky.

Lékař spolupracuje se zdravotními pracovníky vyškolenými v různých specializovaných

činnostech. Pověří-li je diagnostickými nebo léčebnými úkoly a dalšími procedurami, musí se

přesvědčit, zda jsou odborně, zkušenostmi i zodpovědností způsobilí tyto úkony vykonávat.

Nerovnost ve vzdělání se projevovala v dalších oblastech společenského ţivota. Rozdílné

postavení lékaře a lékárníka při výkonu vojenského povolání (lékaři důstojnické hodnosti,

lékárníci jen úředníci medikamentní sluţby, nebo při zavedení povinné vojenské sluţby

lékárníci nemohli splnit svoji povinnost jako jednoroční dobrovolníci, protoţe dvouleté

farmaceutické studium nebylo uznáváno jako vysokoškolské). Rozdílnost vzdělání měla za

následek stovky let existující vizitace, tj. faktickou podřízenost lékárníka lékaři, kterou

doprovázela nedůvěra ve schopnosti a znalosti lékárníka.

Nyní některé závěry a výsledky podrobněji:

V počátcích existence lékárenství a lékárníku u nás, tj. na konci etapy předklasického

lékárenství bylo postavení a společenská prestiţ lékárníků vysoká. Bylo to dáno i tím, ţe

nebylo důsledné oddělení funkcí lékaře a lékárníka. První lékaře a lékárníky povolávali

panovníci pro svoji potřebu. Tito byli vysoce ceněni a měli řadu výhod. Byly nejen váţenými

odborníky na léčení, ale často konšely, radními, starosty měst. Vlastnili celé obce a tvrze

(Ludowicus de Flotrentia, zvaný Lojza – apatekář krále Václava, který v Praze vlastnil dům č.

735 v Dlouhé třídě, dům č. 144 po Angelovi, byl držitel poplužního dvora a vsi Přemyšlení,

koupil dům č. 510 a zřizuje další lékárnu, koupil tvrz Okoř s vesnicemi Velkými a Malými

Čočovicemi, v letech 1407,1410,1413,1418 byl konšelem, v letech 1418-19 byl purkmistrem).

V celém předklasickém a klasickém lékárenství má dominantní postavení řádové

lékárenství a řádový – církevní lékárník. Je vzdělancem té doby, opíral se postavení a prestiţ
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církevního řádu. S posílením role státu ve zdravotnictví role církevního lékárníka aţ na

výjimky upadá. Ve vrcholném lékárenství roste úloha, role a společenská prestiţ necírkevních

lékárníků.

V etapě diferenciace farmacie do jednotlivých farmaceutických odvětví (coţ se odehrává

převáţen v etapě celostátního zdravotnictví) rozhodující roli nabývají světské lékárny a světští

lékárníci. Jejich prestiţ se zvýšila s přechodem od řemeslné přípravy k jednoročnímu a

později dvouletému studiu na lékařských, filosofických a později přírodovědných fakultách

univerzit. Studovaný a vzdělaný lékárník chtěl prokázat svoje znalosti, rozvíjí výzkum (i kdyţ

spíše jen aplikovaný), který vyústil ve výrobu specialit. Téměř kaţdá lékárna měla svoji

specialit a ohlas (prodej) některé přesáhl hranice obce i okresu.

V této době prestiţ a společenské postavení lékárníků byly vysoké. Kdyţ tomu přičteme

angaţovanost lékárníků nejen v profesních, ale i ve vědeckých spolcích, angaţovanost a účast

v národních a mezinárodních farmaceutických výstavách, zapojení do mezinárodních

farmaceutických spolků a organizací, můţeme říci, ţe společenská prestiţ a postavení

lékárníků byly vysoké. Tomuto postavení neubralo na kvalitě přetrvávající přezíravé nazírání

lékařů. Musíme mít na paměti, ţe lékař, lékárník, představitelé státní moci - starosta, radní, (a

to nemluvím o dvorních a zemských zdravotnických radech) měli ve společnosti vysoký

status a i poněkud niţší status lékárníka ve zdravotnictví se neprojevil ve společenském

postavení.

Pro posouzení společenského postavení lékárníka by bylo třeba posoudit - uvést další

aktivity. I mezi lékárníky byli spisovatelé, umělci, sportovci, atd. To vše zvyšovalo prestiţ,

ale protoţe se tyto aktivity v podstatě nesledovaly, víme jen málo o mnohém, co by dovolilo

adekvátně posoudit společné postavení lékárníků.
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