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 Předloţená diplomová práce je zajímavým a potřebným příspěvkem k poznání historického vývoje

farmacie na našem území. Snaţí se o historicko-sociologický přístup, na bezmála 80 stranách se odvíjí

snaha autorky vymezit místo, úlohu, funkci, společenské postavení a prestiţ lékárníka ve zdravotnictví a v

návaznosti na to ve společnosti.

V úvodních pasáţích se autorka vypořádává s teoretickými východisky zvolené problematiky. Obsahově

vymezuje základní pojmy, sleduje vývojové etapy zdravotnictví, farmacie a lékárenství. Zabývá se důleţitým

kriteriem svého bádání – funkcí farmacie. Vyuţívá tvrzení a závěry jak starší, tak novější produkce k dané

problematice, dochází k vymezení důleţité premisy práce, ţe posuzování postavení lékárníka ve společnosti

se bude řídit vývojovými etapami farmacie ( ve 20. století si všímá jen českého, respektive československého

území).

Ve výsledné podobě práce jsou patrny obsahové nevyváţenosti. Kapitoly 3 a 5 pokládám za zdařilé, které

plní avizované cíle práce. Naopak 4. kapitola zůstává tématu dluţna, coţ platí zejména o 1. ČSR. Také 2.

světová válka a okupace by zasluhovaly větší pozornost-katastrofa Ţidů z nichţ se rekrutovalo nemálo

lékárníků! Škoda, ţe nebyly v tomto případě lépe vyuţity literární zdroje, které autorka uvádí v seznamu

literatury. V této souvislosti mám další připomínku-časopiseckou produkci je třeba uvádět v plném

informačním záběru- tj.autor, název.

K práci lze vznést další výhrady, či doporučení. Škoda, ţe většina z nich se týká formální stránky, která je

plně v moci autorky: -chyby ve jménech obou autorů publikace Dějiny medicíny v datech a faktech; -

neobvyklé odkazy, u některých je vedle jejich čísla uvedeno i stránkování, u dalších ne?- nepodařil se mě

také zcela odhalit záměr autorky s uváděním pasáţí práce psaných kurzívou; překlepy a chyby –např. praha,

Damiján, Csc. s.58- letopočet 1993?, pověs podvodníků? Patří sem pochopitelně také jiţ zmíněné

nedostatečné bibliografické údaje.

Dále: ke stranám 32-37 své práce nepotřebovala autorka ţádný odkaz na literaturu?, s. 57 nahoře-o jakou

válku se jednalo?( je dobré dát letopočet, protoţe jich bylo několik), s.24 zmínka o ţidovských lékařích-

objasněte!)

Navrhovaná klasifikace
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Pokrač. ze str.1

Celkově však můžeme konstatovat, že práce splnila nároky kladené na tento druh prací.

Jde o kompilační práci na slušné úrovni. Avizované cíle práce se podařilo v základní

podobě naplnit a práci lze považovat za příspěvek k poznání dané problematiky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Doporučuji, aby se autorka v rámci obhajoby diplomové práce pokusila vyjádřit k této

otázce:

1/ Další možné problémové roviny ( kriteria) při bádání v problematice společenské

prestiže a postavení lékárníka v historickém vývoji ( s důrazem na vývoj československé a

české reality 20.-21. století) ?

V Hradci Králové 1. června 2007 doc. PhDr. František Dohnal, CSc.